tor, C. ad leg. Falcid. — 24. L. 15, § 1 et fin.; L. 86, De d. t. — 25. L. 6, D. de his que ut indign. — 26. L. ult. § 2, C. de iure delict. — 27. D. L. ult. § 2, § 3 et 11. — 28. Falc. L. 5, in pr. D. de testib.; N. 90, c. 1, in pr. — 29. L. ult. § 10, C. de iure delict. ead. N. 48, c. 14 L. ult. C. de quest. — 30. Abrog. L. 13, § 1 et fin. D. ad leg. Falcid. — 31. L. 6, § 1, C. d. t.

aditionem et legata solvi, et quæ a testatore sunt relictæ, compleri, secundum sui naturam, et omnia agi quæcumque prius ediximus. Initium autem anno damus, sicut prius jam diximus, admonitionem<sup>32</sup> ex judiciali decreto. Anno enim per culpam heredis transacto, tunc ille quidem cadat relictis, alii vero ad hæc venient quos prius vocavimus. — § 1. Popillis autem et minoribus ætate, nihil nostra præjudicat lex. Est enim eis si quidem etiam secundum dictas a nobis causas lædantur, dup ex quoddam subsidium: et per restitutiones, et per viam contra negligentes tutores vel curatores. Non autem excipimus a lege neque patronatus successiones, et ibi enim legitima eis servata parte, quam nos definimus, quicquid ultra hanc eis relictum fuerit, et aliquid a libertis petiti fuerint, illi complere deinde noluerint: hunc ordinem tenere sancimus, quem inchoantes sacram nostram hanc constitutionem diximus, ita ut legalis quidem pars maneat apud eos pura talibus, reliqua vero veniat secundum viam a nobis nunc apertam in talibus maxime, quoniam in ipsa de iure patronatus posita a nobis constitutione, ad similitudinem pene ingenitorum, etiam libertinitatis ordinavimus. — § 2. Quia vero duplex est testamentorum modus, aut in scriptam delatus dispositionem, aut in non scriptam voluntatem: hæc omnia obtinere similiter, et secundum æquam observationem, et in non scriptis testamentis, et in omni ultima voluntate sancimus, et in omni persona, sive privata, sive militari, sive sacerdotali, sive imperiali, sive alterius cujuscumque. Communem namque omnibus hominibus hanc legem ponimus.

#### EPILOGUS.

Hæc nos, ut communiter omnibus prosint hominibus, scripsimus: quatenus et viventes relictis potiantur, et deficientes cum securitate moriantur: scientes quia lex etiam sepultis administrabit, et quæcumque illi disposerint, ad effectum ipsa perducet. — § 1. Quamobrem (quoniam communis hæc utilitas omnibus est hominibus) fiant quidem a tua eminentia hinc præcepta cunctis declarantia legis virtutem: dirigantur autem et per provincias in omnibus gentibus quæ dudum fuerunt, et nunc a Deo per nos sunt adjectæ principatui Romanorum. Metropolitanorum iudices hæc sumentes (sicut dudum sancimus a nobis est) unicuique dirigant civitati: nullasque manebit non audiens legem, quæ neque in pauperate vivere, neque morti in anxietate permittit. — Datum kalend. Januar. Constantinop., FLAVIO BELISARIO V. C. CONS. Indictione decimatertia 539.